
Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO:

Parere del Direttore Amministrativo:

Parere DA:

Parere del Direttore Sanitario:

Parere DS:

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare
nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura Proponente

 Il Direttore Generale (*)

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Favorevole

UOC RISORSE TECNOLOGICHE E PATRIMONIO

Dr. Antonio Bray

Dott. Angelo Scozzafava

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  n. 0001026 del 30/12/2025

Dott.ssa Laura Figorilli

Acquisto tramite piattaforma MEPA (RDO 5928139) di un Lotto Unico: n. 2 videoduodenoscopi per il reparto di
Gastroenterologia del POU Grassi della Asl Roma 3 al prezzo complessivo di € 55.734,71 + Iva 22%

L'estensore: Elisabetta Boria
Il Responsabile del Procedimento: Leonardo Frigerio

Favorevole

Enzo Pietropaolo

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 0002381
attesta:"n
Sottoconto: 101020501
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 0002381

Hash (SHA256): 6f6ac67490eccbd0a0d095a79dfb25f985cfd53b7f6e98c1fb6f66072c3378d1

Firme digitali apposte sulla proposta:
Leonardo Frigerio,Enzo Pietropaolo

Il Responsabile del Procedimento: Leonardo Frigerio
Il Dirigente: Enzo Pietropaolo
Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella



                   Deliberazione                         

2 

 

 
  

IL DIRETTORE U.O.C. RISORSE TECNOLOGICHE E PATRIMONIO 
 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18 avente ad oggetto: 

“Disposizioni per il riordino del servizio sanitario regionale ai sensi del 
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 
e integrazioni. Istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle 
aziende ospedaliere”; 

 
VISTO l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 432 del 21.03.2025, 

approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 189 del 3.04.2025 
e pubblicato sul BURL n. 28 dell’8.04.2025; 

 
VISTA la deliberazione n. 44 del 22.04.2025 avente ad oggetto: “Recepimento 

della Delibera n° 189 del 03/04/2025 della Regione Lazio di 
approvazione del nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 3”; 

 
VISTO          il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00040 del 31.03.2025 

avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Azienda 
Sanitaria Locale Roma 3 (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 
giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”; 

  
VISTA       la Deliberazione n. 1 del 01.04.2025 avente ad oggetto: “Insediamento 

della Dr.ssa Laura Figorilli in qualità di Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 3”; 

 
VISTE      le Determinazioni n. 2 dell’11.03.2024 e n. 6 del 6.05.2024 con le quali 

sono stati nominati rispettivamente il Dr. Angelo Scozzafava quale 
Direttore Amministrativo e il Dr. Antonio Bray quale Direttore Sanitario; 

 
CONSIDERATA la richiesta prot. az.le n. 62574 del 01.09.2025 del Direttore UOSD 

Gastroenterologia del POU G.B. Grassi di acquisto di n. 2 
videoduodenoscopi per l’attivazione del servizio CPRE; 

 
 le disposizioni del DG e DS con prot. n. 89542 del 12.12.2025 e 

successivo riscontro del Direttore UOSD Gastroenterologia del POU 
G.B. Grassi con prot. n. 92295 del 23.12.2025, in atti; 

 
 la necessità per l’ASL Roma 3 di approvvigionarsi delle attrezzature in 

oggetto nel più breve tempo possibile; 
 



                   Deliberazione                         

3 

 

TENUTO CONTO dell’indagine di mercato effettuata e del parere espresso dal medico 
richiedente; 

 
VERIFICATO che, con nota prot. n. 90697 del 17.12.2025, è stata avviata su 

piattaforma MEPA una RDO N 5928139 per l’acquisizione di un Lotto 
Unico: n. 2 videoduodenoscopi per il reparto di Gastroenterologia della 
Asl Roma 3 invitando a presentare offerta, con un prezzo a base d’asta 
pari a € 55.950,00 + Iva, la ditta Olympus Italia SRL (P.I.: 
10994940152); 

 
DATO ATTO che entro il termine fissato per la presentazione della offerta (ore 12:00 

del 19/12/2025) è pervenuta l’offerta della ditta Olympus Italia SRL (P.I.: 
10994940152) in via telematica corredata della relativa 
documentazione tecnica ed amministrativa, agli atti della UOC 
proponente, dalla Società per un importo pari a € 55.734,71 + Iva 22% 
(€ 67.996,35 Iva inclusa); 

 
VISTO il parere favorevole da parte dell’Ing. Leonardo Frigerio (Ingegnere 

Clinico Dirigente UOC Risorse Tecnologiche e Patrimonio) e del medico 
richiedente; 

 
RICHIAMATO  l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i., stabilisce che le 

stazioni appaltanti possono affidare direttamente i servizi e le forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo  

 
 inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 
TENUTO CONTO  del nuovo regolamento aziendale avente ad oggetto “Incentivi per 

attività tecniche” di cui all’ art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 
approvato con delibera n. 1242 del 29/10/2024; 

 
RITENUTO pertanto, opportuno affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 

Lgs. n. 36/2023, alla Società Olympus Italia SRL (P.I.: 10994940152) la 
fornitura di un Lotto Unico: n. 2 videoduodenoscopi per il reparto di 
Gastroenterologia della Asl Roma 3 nella configurazione dettagliata 
nell’offerta n. 55298-3G-FY26-fe del 17/12/2025 allegata (all. 1), per un 
importo complessivo pari a € 55.734,71 + Iva 22% (€ 67.996,35 Iva 
inclusa); 

 
DATO ATTO che, è stato chiesto nelle more della predisposizione dell’atto di 

aggiudicazione di prevedere ed impegnare sulla disponibilità del conto 
di rettifica anno 2025 aut. 1230 l’importo stimato di €. 150.000,00 per 
l’esecuzione delle procedure d’acquisto;  

 



                   Deliberazione                         

4 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella 
forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio 
pubblico, ai sensi dell'art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art.1, primo comma, L.241/90, come modificata dalla legge 15/2005; 

 
 

PROPONE 
 
 

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati: 
 

 di affidare la fornitura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 alla 
Società Olympus Italia SRL (P.I.: 10994940152) del: 

 
Lotto Unico: n. 2 videoduodenoscopi per il reparto di Gastroenterologia della Asl 
Roma 3 nella configurazione dettagliata nell’offerta n. 55298-3G-FY26-fe del 
17/12/2025 allegata (all. 1), per un importo complessivo pari a € 55.734,71 + Iva 
22% (€ 67.996,35 Iva inclusa) – CIG: B9CBF92335; 

 

 di individuare quale RUP, art. 15 e succ. D. Leg.vo 36/2023, per la fornitura in oggetto 
l’Ing. Leonardo Frigerio; 

 

 di individuare quale DEC, art. 114 del D.Leg.vo 36/2023, per la fornitura in oggetto la   
Dr. Maria Grazia Mancino - Direttore UOSD Gastroenterologia del POU G. B. Grassi; 

 

 di far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento per un importo di € 
67.996,35 come segue:  

 
- rettificando l’importo di € 67.996,35 sul conto 402010101 “contributi conto 

esercizio 2025”; 
- assumendo una sub alla autorizzazione di spesa n.1230/2025 - sottoconto n. 

101020501 – Attrezzature Sanitarie; 
 

 di individuare per gli adempimenti di cui al presente atto quale centro ordinante e di 
gestione (ord/centrodg) la uoc amministrativa presidio ospedaliero unico (lpou). 
 

 

IL DIRETTORE 
         U.O.C. RISORSE TECNOLOGICHE E 

   PATRIMONIO                                  
Ing. Enzo Pietropaolo 

 
 

 

 



                   Deliberazione                         

5 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18; 
 
VISTO l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 432 del 21.03.2025, 

approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 189 del 3.04.2025 
e pubblicato sul BURL n. 28 dell’8.04.2025; 

 
VISTA la deliberazione n. 44 del 22.04.2025 avente ad oggetto: “Recepimento 

della Delibera n° 189 del 03/04/2025 della Regione Lazio di 
approvazione del nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 3”; 

 
VISTO l’art. 3 comma 6 del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché l’art. 8 comma 7 della L.R. del Lazio n. 18/94; 
 
IN VIRTU’ dei poteri di cui alla Deliberazione della Asl Roma 3 n. 1 del 01.04.2025 

inerente l’insediamento del Direttore Generale Dr.ssa Laura Figorilli; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi dell'art. 1 della L. 20/1994 e s.m.i., nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90, 
come modificata dalla legge 15/2005; 

 
VISTO      il parere del Direttore Amministrativo Aziendale e del Direttore Sanitario 

Aziendale riportati in frontespizio; 
 

            D E L I B E R A 
 

- di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Acquisto tramite piattaforma 
MEPA (RDO 5928139) di un Lotto Unico: n. 2 videoduodenoscopi per il reparto di 
Gastroenterologia del POU Grassi della Asl Roma 3 al prezzo complessivo di € 
55.734,71 + Iva 22%” di composta di n. 5 pagine e di n 1 allegato, nei termini indicati. 

 
Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi 
della L. R. 31/10/1996 n.45. 
 
                        Il DIRETTORE GENERALE  
                                                                                              (Dr.ssa Laura Figorilli) 





  

OLYMPUS ITALIA S.R.L. - Società unipersonale  
 

Soggetta a direzione e coordinamento da parte di Olympus Europa SE & CO. KG 

Via San Bovio 1-3 - 20054 Segrate (MI) - Tel +39-0226972.1 - Fax +39-0226972.488 

Cap.Soc. € 8.300.000,00 int. vers. - Partita IVA, C.F. e N° Iscriz. Reg. Impr. Milano IT 10994940152 - REA di Milano 1429744 

GARANZIA:  La garanzia è di tipo full risk 12 mesi.   
 
VALIDITA' OFFERTA: I prezzi della presente offerta hanno validità di 90 gg. a decorrere 

dalla data di presentazione offerta. 
 
Olympus Italia S.r.l. dichiara di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli 
artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010, convertito in Legge 217/2010. 
 
“Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 5 e 6 della L.136/2010 ed onde poter ottemperare agli 
obblighi di legge, per il caso in cui il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) e/o Codice Unico 
Progetto (C.U.P.) relativi alla procedura per la quale la presente offerta viene depositata non siano 
ancora stati resi noti, Olympus Italia S.r.l. richiede di essere posta al corrente dei suddetti C.I.G. e 
C.U.P. oppure del fatto che la procedura non è soggetta ad attribuzione”. 
Inoltre ai sensi della determinazione nr. 4 del 07.07.2011 si richiede, per procedure multilotto, di 
comunicare alla scrivente il numero di CIG MASTER. 
 
Con riferimento alla normativa relativa alla fatturazione elettronica, DM 55/2013, vi invitiamo 
a voler cortesemente riportare in ogni documento d'ordine destinato alla nostra Società, il 
Codice Univoco Ufficio (CUF) di pertinenza. 
 
Vi preghiamo di riportare sempre il ns. numero di offerta in caso di gradito ordine che potrà 
essere inviato ai seguenti nr. fax 02.26972.370 o 02.26972.353  
e/o email: ordini.italia@olympus-europa.com  

 

Vi informiamo infine che potrete recapitare ordini in formato elettronico ad Olympus Italia 
utilizzando i riferimenti di seguito riportati: 

Ragione Sociale: Olympus Italia Srl 

Codice Fiscale: 10994940152 

PARTITA IVA: 10994940152 

Canale di ricezione: Intermediario PEPPOL 

Codice Identificativo del canale: 0211:it10994940152 

 
Nel restare a Vostra completa disposizione per ulteriori chiarimenti e/o necessità, cogliamo 
l’occasione per porgerVi i nostri più cordiali saluti. 
 
Olympus Italia S.r.l. – Società Unipersonale 
Procuratore Speciale 
Luca Palladini 
 
UGC/fe - Segrate, 17/12/2025 
 

 

mailto:ordini.italia@olympus-europa.com

		2025-12-30T16:13:31+0100




